闽教财〔2020〕27号

福建省教育厅关于开展2020年规范教育收费

治理教育乱收费自查工作的通知

各市、县（区）教育局、各高等学校、省属中小学校：

    今年8月，教育部、国家发改委、财政部、国家市场监管局、国家新闻出版署等五部门联合印发《关于进一步加强和规范教育收费管理的意见》（教财〔2020〕5号），提出进一步加强教育收费治理体系和治理能力建设，持续巩固教育乱收费治理成果，促进教育公平而有质量的发展。近期，了解到部分学校存在学生家长捐款摊派购买教室空调、部分中小学校违规补课收取补课费用等问题。为深入贯彻教财〔2020〕5号文件精神，进一步规范我省教育收费管理，决定开展2020年规范教育收费治理教育乱收费自查督查工作。现将有关事项通知如下：

一、督查方式

本次督查实行自查自纠和重点督查相结合。

自查自纠阶段（9月30日-10月15日）：各县（市、区）教育行政部门、有关学校（含民办学校，下同），对2020年规范教育收费治理教育乱收费情况开展全面自查，并对发现问题及时自纠。对发现连续性的重大乱收费问题可以追溯到上一年度；

重点督查阶段（10月15日-10月20日）：在县（市、区）及学校自查自纠的基础上，各设区市对所辖县（市、区）进行重点督查（督查县数比例不低于所辖县数的20%）；省教育厅将根据各地、有关学校自查情况适时组织督查。

二、督查范围

各县（市、区）教育行政部门及所辖学校、省属高校、独立学院、省属中小学校列入督查范围。

三、督查内容

1.教育收费政策执行情况。重点督查是否违反教育收费政策，是否擅自设立收费项目、随意扩大收费范围和提高收费标准。

2.服务性收费和代收费项目及管理情况。是否坚持自愿和非营利原则，是否擅自设立服务性收费和代收费项目；是否将国家明令禁止或明确规定由财政保障的项目纳入服务性收费和代收费；是否在代收费中获取差价，是否强制或者暗示学生及家长购买指定的教辅软件或资料；是否及时做好项目结算工作。
3.学校是否存在变相违规补课收取学生费用等行为。

4.学校是否存在通过学生及家长摊派或收取费用购买学校设施设备等行为。

5.教育收费公示制度执行情况。学校是否严格执行教育收费公示制度，是否将收费项目、标准和收费政策依据在校内醒目位置予以公示，是否在招生简章和入学通知书中予以注明。

四、有关要求

（一）加强组织领导，增强责任意识。市、县（区）教育主管部门、有关学校要高度重视教育收费管理工作，加强组织领导，落实教育收费管理主体责任，增强问题意识，将本次督查作为建立健全教育收费政策休系、提升教育收费治理能力的有效手段，切实巩固教育乱收费治理成果，促进教育公平而有质量的发展。

（二）精心部署安排，推进规范整治。市、县（区）教育行政部门、有关学校要认真按照教财〔2020〕5号文件精神以及本次督查的要求，结合本地本校实际，对2020年教育收费情况进行全面自查自纠，不留死角，不走过场，主动发现问题，积极解决问题，认真梳理发现的问题，列出问题清单、提出整改措施，进一步规范教育收费管理。

（三）完善制度建设，强化监管机制。市、县（区）教育行政部门、有关学校要以本次自查督查为契机，做到举一反三，不断完善制度建设，健全规范教育收费治理教育乱收费的长效机制，推动教育领域收费行为规范；完善监管机制，强化对教育收费的事前事中事后监管，将日常监督与专项监督相结合，确保教育收费依法依规。

（四）按时完成任务，做好报送工作。县（市、区）教育局于2020年10月15日前将自查报告及自查情况表（见附表）报所属设区市教育局，各设区市教育局汇总形成所辖县（市、区）自查情况以及组织督查情况报告并汇总填报自查情况表（见附表），于10月25日前报省教育厅财务处；省属高校、独立学院、省属中小学校自查报告及自查情况表（见附表）于2020年10月15日报省教育厅财务处。联系人：卢美玲，联系电话：0591-87091422，电子邮箱：jytcwc@fjsjyt.cn。
附表：2020年各级各类学校教育收费自查情况表

                           福建省教育厅

                            2020年9月30日

（不予公开）
福建省教育厅办公室                 2020年9月30日印发
- 10 -
- 9 -